
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
SECRETAR GENERAL
Nr.         din

Instituţia Prefectului - judeţul Ialomiţa

              Secretarul general al  U.A.T. comunică Prefectului  judeţului Ialomiţa, pentru exercitarea
controlului asupra legalităţii, următoarele documente :
-  Dispoziţia primarului  nr.  187  /  16.08.2022  pentru  convocarea  Consiliului  local  Griviţa în  şedinţă
extraordinară de îndată în data 17 aug 2022;

Nr.
crt.

Numărul 
hotărârii

Consilieri în
funcţie

Consilieri
prezenţi

Rezultatul votului
Pentru împotriva abtineri

1 52 13 7 7 - -
2 53 13 7 7 - -
3 54 13 7 7 - -
4         55 13 7 7 - -

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
SECRETAR
Nr.      

CĂTRE,
d-nul VASILE STROE  

Primarul comunei Griviţa
              Secretarul general al U.A.T. comunică primarului comunei Griviţa în vederea luării la cunoştinţă,
pentru exercitarea drepturilor şi obligaţiilor prevăzute de lege, următoarele documente:

Nr
crt

Continut Obs.

1 Hotărârea nr.52/17.08.2022 privind alegerea preşedintelui de şedinţă;

2 Hotărârea nr.53/17.08.2022 privind aprobarea participării la Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public și pentru aprobarea 
devizului general al investiției „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 
iluminat public în Comuna Grivița ”;

3 Hotărârea nr.54/17.08.2022 privind închirierea unei locuinţe sociale;

4 Hotărârea nr.55/17.08.2022 privind desemnarea reprezentantilor din partea 
Consiliului Local al Comunei Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare a 
ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau privat al UAT Grivița ;

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 

      

      



     

      ROMANIA
      JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
      SECRETAR GENERAL

M I N U T A
Şedinţei din 17 august  2022

Prezenţi la şedinţă 7 consilieri din  13  aleşi.
Absenţi : 6-motivat;1-demisionat 

Nr
crt

C o n ţ i n u t Obs.

1 Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; 7 -”pentru”
2 Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la Programul privind 

creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public și pentru 
aprobarea devizului general al investiției „Creșterea eficienței energetice 
a infrastructurii de iluminat public în Comuna Grivița ”;

7 -”pentru”

3 Proiect de hotărâre privind  închirierea unei locuinţe sociale: 7 -”pentru”
4 Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea 

Consiliului Local al Comunei Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare 
a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau privat al 
UAT Grivița;

7 -”pentru”

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr. _____din  _____________

PROCES VERBAL

              În conformitate cu prevederile art. 198 alin. 2 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57
din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  astăzi____________am procedat la  afişarea următoarelor
acte administrative: 

Nr
crt

Continut Obs.

1 Hotărârea nr.52/17.08.2022 privind alegerea preşedintelui de şedinţă;

2 Hotărârea nr.53/17.08.2022 privind aprobarea participării la Programul privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public și pentru aprobarea 
devizului general al investiției „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 
iluminat public în Comuna Grivița ”;

3 Hotărârea nr.54/17.08.2022 privind închirierea unei locuinţe sociale;

4 Hotărârea nr.55/17.08.2022 privind desemnarea reprezentantilor din partea 
Consiliului Local al Comunei Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare a 
ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau privat al UAT Grivița ;

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 

ROMANIA
JUDETUL IALOMITA 

CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA



D O S A R

CUPRINZÂND LUCRĂRILE ŞEDINŢEI ORDINARE DIN DATA DE
17 august 2022

ORDINEA DE ZI:
1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public și pentru aprobarea devizului general al investiției 
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Grivița ”; Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3. Proiect de hotărâre privind  închirierea unei locuinţe sociale;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei

Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau
privat al UAT Grivița;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

5.Diverse.



ROMANIA

JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA

SECRETAR GENERAL

Nr. 6 din 16.08.2022

PROCES-VERBAL AFIŞARE PROIECTE HOTĂRÂRI

În conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică locală, am procedat astăzi 16.08.2022, la afişarea următorului proiect de hotărâre:

Nr.crt C o n ţ i n u t

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

2 Proiect  de  hotărâre privind aprobarea  participării  la  Programul  privind  creșterea  eficienței
energetice a infrastructurii de iluminat public și pentru aprobarea devizului general al investiției
„Creșterea  eficienței  energetice  a  infrastructurii  de  iluminat  public  în  Comuna  Grivița  ”;
Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

3 Proiect de hotărâre privind  închirierea unei locuinţe sociale;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

4 Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei 
Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul 
public sau privat al UAT Grivița;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

                                                     SECRETAR GENERAL AL U.A.T., 

Dumitru- Marius DEMETER 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
SECRETAR GENERAL AL U.A.T.
Nr.  3256 din 19.08.2022 

PROCES  VERBAL

   În conformitate cu prevederile art. 138  alin. 17 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, astăzi  19 august 2022 am procedat la afişarea procesului verbal al
şedinţei Consiliului local  Griviţa din data de  17 august 2022.

   În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea nr. 52/2003, republicată,  privind transparenţa
decizională în administraţie  astăzi  19 august 2022, am procedat la afişarea minutei şedinţei Consiliului
local Griviţa din data 17 august 2022.
             

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER 



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA                                                                                     
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA                                       
PRIMAR                

D I S P O Z I Ţ I E
privind convocarea şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului Local Griviţa, 

din data de  17 august 2022, orele 09.00

              Primarul comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:
-  prevederile  art.133  alin.  2,  lit.  a)  art.134  alin.1,  lit.a),  alin.4  şi  art.196  alin.1  lit.b)  din

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

D I S P U N E:

Art.1 - Se convoacă şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului local al comunei Griviţa în data
de  17 august  2022 orele  09.00,  la  sediul  Primăriei comunei  Griviţa,  Sala  de  şedinţe, conform 
documentului de convocare anexat.:

Art. 2. Documentele înscrise în Proiectul Ordinii de zi a şedinţei  sunt puse la dispoziţia 
consilierilor locali ai Consiliului Local al Comunei Griviţa în format fizic şi electronic.

Art. 3. Proiectele  de hotărâre  înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de lege,
se trimit  spre avizare Comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Comunei Griviţa.

Art. 4. Cu privire la proiectele  de hotărâre  menţionate, se pot formula şi depune amendamente în 
condiţiile art. 138 alin. 12 din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire  a  prezentei dispoziții se încredințează Secretarul General 

al U.A.T.
Art. 6.  În conformitate cu prevederile art. 252 alin 1 lit. c), ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, Legea contenciosului 

administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează Prefectului Județului Ialomiţa pentru exercitarea 

controlului de legalitate.

                      PRIMAR,                                                             
                              Vasile STROE                                           
                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU  LEGALITATE

                                                                                     SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
                                                                                     Dumitru – Marius  DEMETER 



Nr. 187
Din 16.08.2022
Emisă în Griviţa
Ex.  

                                        

 

 Anexă la Dispoziţia nr. 187 /16.08.2022
a Primarului Comunei Griviţa, Judeţul Ialomiţa

                                                    
C O N V O C A T O R

 În conformitate cu Dispoziţia Primarului nr. 187 din  16 august 2022 sunteţi convocat în şedinţa 
extraordinară de îndată în data de 17 august 2022 ora 09.00, la sediul Primăriei comunei Griviţa, Sala de 
şedinţe, avînd următorul Proiect de  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public și pentru aprobarea devizului general al investiției 
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Grivița ”; Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3. Proiect de hotărâre privind  închirierea unei locuinţe sociale;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei

Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau
privat al UAT Grivița;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

5.Diverse.

PRIMAR
Vasile STROE 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr.  3191din 16.08.2022

PROCES-VERBAL

încheiat  astăzi  cu ocazia  afişării dispoziţiei de convocare a  şedinţei extraordinare de îndată din
data de 17 august 2022, ora 09.00, în conformitate cu prevederile art. 135 alin. 4 din ORDONANŢĂ DE
URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu următorul Proiect de  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public și pentru aprobarea devizului general al investiției 
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Grivița ”; Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3. Proiect de hotărâre privind  închirierea unei locuinţe sociale;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei

Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau
privat al UAT Grivița;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

5.Diverse.

                                           SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru – Marius  DEMETER



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 17 august 2022 în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local Griviţa.
Consiliul Local Griviţa a fost convocat în şedinţă extraordinară de către primarul comunei Griviţa,

domnul Stroe  Vasile  prin dispoziţia  nr.187 /  16.08.2022  care stabileşte  data,  ora  şi  locul  desfăşurarii
şedinţei precum şi proiectul ordinii de zi. Dispoziţia a fost afişată la sediul Consiliului Local Griviţa prin
grija secretarului general al U.A.T. Griviţa.

Participanţi la şedinţă: Damian Dumitru, Gavrilă Ion, Grigore Aurelian, Margine Georgeta, Oprea
Gheorghe, Rotaru Daniel şi Vasile Ştefan.

La şedinţă a mai participat domnul Demeter Dumitru Marius, secretar general al comunei Griviţa
şi domnul primar Stroe Vasile.

După efectuarea apelului nominal, domnul Demeter Dumitru Marius comunică situaţia prezenţei
preşedintelui de şedinţă care, constatând că sunt prezenţi 7 din cei 13 consilieri aleşi, declară deschise
lucrările şedinţei şi dă cuvântul domnului primar, care supune la vot procesul verbal al şedinţei Consiliului
Local din data de 29.07.2022,  votat de asemenea cu unanimitate de voturi.

Domnul primar prezintă ordinea de zi cu următoarele proiecte de hotărâre:
1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public și pentru aprobarea devizului general al investiției 
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Grivița ”; Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3. Proiect de hotărâre privind  închirierea unei locuinţe sociale;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei

Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau
privat al UAT Grivița;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

5.Diverse.
Primul  proiect de hotărâre aflat pe ordinea de zi care este supus dezbaterii este cel privind 

alegerea preşedintelui de şedinţă.Iniţiator-Primar Stroe Vasile.
D-nul  Primar:“Așa cum a  fost  prezentat  proiectul  de  hotărâre  este  necesar  alegerea  unui  nou

președinte de ședință pentru ședințade azi.Vă rog faceți propuneri”.
            D-nul Damian Dumitru: “Propun pe domnul consilier local Rotaru Daniel!”

D-nul Rotaru Daniel: “Alte propuneri? Nu sunt. Cine este pentru?”
Proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă  în persoana domnului Rotaru 

Daniel este votat cu 7 voturi “pentru”. 
Al doilea proiect de hotărâre aflat pe ordinea de zi care este supus dezbaterii este cel privind

aprobarea  participării  la  Programul  privind  creșterea  eficienței  energetice  a  infrastructurii  de
iluminat public și pentru aprobarea devizului general al investiției „Creșterea eficienței energetice a
infrastructurii de iluminat public în Comuna Grivița ”.



D-nul  Primar:“În  urma  publicării  ghidului  de  finanțare  si  creerea  oportunității  de  accesare  a
fondurilor  disponibile  prin  AFM  vă  propun  aprobarea  depunerii  solicitării  de  finanțare  conform
proiectului prezentat. ”
            D-nul Rotaru Daniel: “Cine este pentru?”

Proiectul de hotărâre privind aprobarea participării la Programul privind creșterea eficienței
energetice a infrastructurii  de iluminat public și pentru aprobarea devizului general al  investiției
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Grivița ”este votat
cu 7 voturi “pentru”. 

Al treilea proiect de hotărâre aflat pe ordinea de zi care este supus dezbaterii este cel privind 
închirierea unei locuinţe sociale. Iniţiator-Primar Stroe Vasile.

D-nul  Primar:“Domnul  Păun  Cătălin-Bogdan  are  două  fetițe  născute  prematur  și  locuiește  cu
familia într-o casă în localitatea Smirna unde nu are energie electrică, fapt pentru care solicită un sprijin
social prin închirierea pentru un an de zile a unei locuințe socialeîn blocul de locuințe din Smirna.”.
            D-nul Rotaru Daniel: “Cine este pentru?”

Proiectul de hotărâre privind închirierea unei locuinţe sociale este votat cu 7 voturi “pentru”. 
Al patrulea proiect de hotărâre aflat pe ordinea de zi care este supus dezbaterii este cel privind 

desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei Griviţa, în componenţa comisiei de 
evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau privat al UAT Grivița. Iniţiator-
Primar Stroe Vasile.

D-nul  Primar:“Având  în  vedere  observațiile  făcute  de  Instituția  Prefectului  Ialomița,  trebuie
aprobată  desemnarea  comisiei  de  evaluare  pentru  ofertele  depuse  pentru  concesionarea  a  bunurilor
imobile aflate în domeniul public sau privat, conform proiectului prezentat. ”
            D-nul Rotaru Daniel: “Cine este pentru?”

Proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei 
Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau
privat al UAT Grivița este votat cu 7 voturi “pentru”. 

Constatând că nu mai sunt şi alte probleme de discutat şi nici înscrieri la cuvânt, ordinea de zi
fiind epuizată domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei.

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,     
                    Daniel ROTARU                                                          Dumitru - Marius  DEMETER 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

TABEL
privind situaţia comunicării invitaţiei de participare la şedinţa extraordinară de îndată 

a Consiliului Local Griviţa din 17 august 2022 ora 09:00

              

Nr. crt. Numele si preumele Semnatura

1 BÂLBÂE MIHAIL

2 BUNICA DUMITRU

3 DAMIAN DUMITRU

4 DUDAŞ CRISTIAN DORIN Demisionat

5 GAVRILĂ ION

6 GEORGESCU ADRIAN

7 GRIGORE AURELIAN

8 MARGINE GEORGETA

9 NICA CORNEL

10 OPREA GHEORGHE

11 ROTARU DANIEL

12 STAN MARINICĂ

13 VASILE ŞTEFAN

SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru - Marius  DEMETER



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

INVITAŢIE
                                                                                          D-nul consilier 

În  conformitate  cu  dispoziţiile  art.133 alin.  1,  art.134 alin.1,  lit.a)   şi  art.196 alin.1  lit.b)  din
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  nr.  57  din  3  iulie  2019 privind  Codul  administrativ,  vă invităm să
participaţi la lucrările şedinţei extraordinare de îndată a Consiliului local Griviţa, ce va avea loc în ziua de
17 august 2022, ora 09.00 la sediul Primăriei comunei Griviţa, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la Programul privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public și pentru aprobarea devizului general al investiției 
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Grivița ”; Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3. Proiect de hotărâre privind  închirierea unei locuinţe sociale;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;
4. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei

Griviţa, în componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau
privat al UAT Grivița;Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

5.Diverse.

 
SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru - Marius  DEMETER



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA

P r o i e c t 
H O T Ă R Â R E

privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul local al comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa.

Având în vedere:

- Propunerile făcute de consilierii locali  conform legii;

- Votul deschis al majorităţii consilierilor în funcţie;

- raportul secretarului comunei Grivita înregistrat sub nr.3183 din 16.08.2022 ;      

În conformitate cu:

- prevederile art. 123 alin (1) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019

privind Codul administrativ;

- prevederile  art.  13  alin  (1)  din  REGULAMENTUL  DE  ORGANIZARE  ŞI

FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI  LOCAL  GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA aprobat  prin

HCL Grivita nr.53/24.09.2019 modificat și completat prin HCL67/ 2019 și  HCL 12/2020;

În  temeiul  art.139  alin  (1)  din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr.  57  din  3  iulie  2019

privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. unic. Se alege  preşedinte de şedinţă  pentru ședința de îndată din 17  august 2022,

domnul__________, consilier  local, care va conduce şedinţa Consiliului local al comunei Griviţa şi

va semna hotărârile adoptate de acesta.

                                    
                     INIŢIATOR,
                       PRIMAR
                   Vasile STROE                                                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                            SECRETAR  GENERALAL U.A.T.,
                                                                                                Dumitru - Marius  DEMETER  

Nr. 52
Din 16.08.2022  
Adoptată la Griviţa
Ex.



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E
privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Consiliul local al comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa.

Având în vedere:

- propunerile făcute de consilierii locali  conform legii;

- votul deschis al majorităţii consilierilor în funcţie.;

- raportul secretarului comunei Grivita inregistrat sub nr. 3183 din 16.08.2022 ;

             - avizul Comisiei juridică şi de administraţie publică nr. 3200 din 16.08.2022;

În conformitate cu:

- prevederile art. 123 alin (1) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019

privind Codul administrativ;

- prevederile  art.  13  alin  (1)  din  REGULAMENTUL  DE  ORGANIZARE  ŞI

FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI  LOCAL  GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA aprobat prin

HCL Grivita nr.53/24.09.2019 modificat si completat prin HCL67/ 2019 si HCL 12/2020;

În  temeiul  art.139 alin  (1)  din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr.  57  din  3  iulie  2019

privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. unic. Se alege  preşedinte de şedinţă  pentru ședința de îndată din 17  august 2022,

domnul  Rotaru Daniel, consilier   local,  care  va  conduce  şedinţa  Consiliului  local  al  comunei

Griviţa şi va semna hotărârile adoptate de acesta.

Prezenta  hotărâre  a  fost  adoptată  astăzi,  17  august  2022  ,  cu  un  număr  de  12 voturi
“Pentru”, 0 voturi  “Abţineri”, 0 voturi “ Împotrivă”  din totalul de 13 consilieri aleşi. 
                
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                      Daniel ROTARU                                                     CONTRASEMNEAZĂ

                                                                                               SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,

                                                                                                Dumitru- Marius DEMETER 

Nr. 52
Din 17.08.2022
Adoptată la Griviţa
Ex.



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMARIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr. 3183 din 16.08.2022            

R A P O R T
  al proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Subsemnatul Demeter Dumitru-Marius, secretar general al comunei Griviţa, în legătură cu

proiectul  de  hotărâre  privind  alegerea  preşedintelui  de  şedinţă  precizez  că  acesta  respectă

prevederile legale.

Astfel potrivit prevederile art. 123 alin (3) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3

iulie 2019 privind Codul administrativ și prevederile art. 13 alin (1) din REGULAMENTUL DE

ORGANIZARE  ŞI  FUNCŢIONARE  AL  CONSILIULUI  LOCAL  GRIVIŢA,  JUDEŢUL

IALOMIŢA aprobat prin HCL Grivita nr.53/24.09.2019 modificat și completat prin HCL67/ 2019 și

HCL 12/2020:  ”(3)  În cazul în care preşedintele de şedinţă lipseşte, la propunerea consilierilor

locali, din rândul acestora este ales un alt preşedinte de şedinţă, prin hotărâre adoptată cu majoritate

simplă, care conduce şedinţa respectivă. Acesta exercită pentru această şedinţă atribuţiile prevăzute

de prezentul cod pentru preşedintele de şedinţă.”

Având în vedere faptul că domnul Stan Marinică lipsește motivat de la ședința de îndată

convocată pentru data de 17.08.2022, apreciez ca oportună şi necesară alegerea unui alt preşedinte

de şedinţă pentru ședința de îndată din 17.08.2022 şi propun Consiliului Local aprobarea hotărârii

privind alegerea preşedintelui de şedinţă.

SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru  - Marius  DEMETER  



ROMÂNIA

JUDEŢUL IALOMIŢA

CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

Comisia juridică şi de administraţie publică

Nr. ______ din______________ 

R A P O R T  DE  AVIZARE 

al proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă

Comisia juridică şi de administraţie publică, constituita legal în şedinţa, a luat în discuţie

proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă.

În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul

verbal de şedinţă, au rezultat următoarele :

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ voturi

„pentru”, ___voturi ”împotriva”.

Cu  prilejul  analizării  proiectului  nu  au  fost  formulate  amendamente  sau  propuneri  de

modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având în vedere rezultatul dezbaterii şi a voturilor exprimate,

 În temeiul prevederilor art.125, art. 141 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ si art.31 din REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI

FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI LOCAL GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA, comisia juridică

şi de administraţie publică, 

 AVIZEAZĂ FAVRABIL:

 proiectul  de  hotărâre  privind  alegerea  preşedintelui  de  şedinţă şi propune  plenului

Consiliului local al comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate

spre avizare.

                       PREŞEDINTE,                                                     MEMBRI,
                    Georgescu Adrian                                          Dudaş Cristian Dorin

                                                                                             Oprea Gheorghe

                                                                                             Bunică Dumitru

                                                                                             Damian Dumitru



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

Proiect

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de interventii D.A.L.I. și a indicatorilor
tehnico-economici la obiectivul de investiție și pentru aprobarea proiectului „Creșterea eficienței
energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița, judetul Ialomita " în vederea
participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public,

organizat de Administrația Fondului pentru Mediu
Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:
- referat de aprobare nr.3188 din 16.08.2022 întocmită de domnul STROE VASILE     – 

Primarul comunei GRIVIŢA  prin care se motivează necesitatea adoptării acestei hotărâri;
- raportul viceprimarului, înregistrat sub nr. 3189 din 16.08.2022;                                             
- devizul general estimativ al investitiei‚„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public în Comuna Grivița ”;
În conformitate cu prevederile:
- Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1866/2021 pentru aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 
iluminat public, 

- art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, și cu cele ale Hotărârii  Guvernului  nr. 907/ 2016 privind
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/
proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

În temeiul art. 129, alin.(2), lit. b), coroborat cu alin. (4), lit. d), e) și g) și alin. (2), lit.d)
coroborat cu alin. (7), lit. k), art. 139  alin.(3), lit. a) și cu art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de
urgență a  Guvernului  nr.  57/  2019,  privind Codul  Administrativ, cu modificările  şi  completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.  1 Se  aprobă  documentatiei  de  avizare  a  lucrărilor  de  interventii D.A.L.I.  pentru
obiectivul de investiție „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna
Grivița, judetul Ialomita.” potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

            Art. 2.   Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Creșterea
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița, judetul Ialomita”, potrivit
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

            Art. 3. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiție „Creșterea eficienței energetice
a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița, judetul Ialomita ", potrivit Anexei nr.3, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.



            Art.4. Aprobarea proiectul de investiții „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de
iluminat public, în comuna Grivița, judetul Ialomita ” și participarea la Programul privind creșterea
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru
Mediu.
             Art. 5. Aprobarea bugetului proiectului, după cum urmează:

 - Valoarea totală a proiectului (inclusiv TVA): 980,898.20 lei, din care:
 - Valoare eligibila lei cu TVA (inclusiv TVA): 963,030.82 lei;
 - Valoare neeligibila lei cu TVA (inclusiv TVA):   17,867.38 lei;
 - Ajutor nerambursabil solicitat (inclusiv TVA): 963,030.82 lei.

Art. 6. Aprobarea acoperirii temporare din bugetul local al Comunei GRIVIȚA,  a fondurilor
necesare până la momentul rambursării cheltuielilor eligibile, și susținerea cheltuielilor neeligibile
ale obiectivului, în valoare de 17,867.38 lei.

              Art. 7.  Aprobarea contractării finanțării și desemnarea domnului Stroe Vasile, Primarul
Comunei GRIVIȚA, să reprezinte solicitantul în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu.
              Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei
GRIVIȚA.
          Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei, în
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei GRIVIȚA, Instituției Prefectului Județului Ialomita
și se aduce la cunoștință publică potrivit legii.  
 
                                      INIŢIATOR,                                             

                                         PRIMAR,

                                     Vasile STROE                                                                           

                                                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

                                                                                    SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,               
                 Dumitru-Marius DEMETER 

Nr. 88
Din 12.12.2022
Adoptată la Griviţa
Ex.



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de interventii D.A.L.I. și a indicatorilor
tehnico-economici la obiectivul de investiție și pentru aprobarea proiectului „Creșterea eficienței
energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița, judetul Ialomita " în vederea
participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public,

organizat de Administrația Fondului pentru Mediu
Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa;

Având în vedere:
- referat de aprobare nr.3188 din 16.08.2022 întocmită de domnul STROE VASILE     – 

Primarul comunei GRIVIŢA  prin care se motivează necesitatea adoptării acestei hotărâri;
- raportul viceprimarului, înregistrat sub nr.3189 din 16.08.2022;                                              
- devizul general estimativ al investitiei‚„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public în Comuna Grivița ”;
În conformitate cu prevederile:
- Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1866/2021 pentru aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 
iluminat public, 

- art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, și cu cele ale Hotărârii  Guvernului  nr. 907/ 2016 privind
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/
proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

- raportul de avizare al Comisiei pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, 
administrarea  domeniului  public  şi   privat,  agricultură,  gospodărie  comunală,  protecţia  mediului,
servicii şi comerţ nr.3198 din 16.08.2022 ;    

   raportul de avizare al Comisia juridică şi de administraţie publică nr.3199 din  16.08.2022;

În temeiul art. 129, alin.(2), lit. b), coroborat cu alin. (4), lit. d), e) și g) și alin. (2), lit.d)
coroborat cu alin. (7), lit. k), art. 139  alin.(3), lit. a) și cu art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de
urgență a  Guvernului  nr.  57/  2019,  privind Codul  Administrativ, cu modificările  şi  completările
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.  1 Se  aprobă  documentatiei  de  avizare  a  lucrărilor  de  interventii D.A.L.I.  pentru
obiectivul de investiție „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna
Grivița, judetul Ialomita.” potrivit Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

            Art. 2.   Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Creșterea
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița, judetul Ialomita”, potrivit
Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

            Art. 3. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiție „Creșterea eficienței energetice
a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița, judetul Ialomita ", potrivit Anexei nr.3, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.



            Art.4. Aprobarea proiectul de investiții „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de
iluminat public, în comuna Grivița, judetul Ialomita ” și participarea la Programul privind creșterea
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru
Mediu.
             Art. 5. Aprobarea bugetului proiectului, după cum urmează:

 - Valoarea totală a proiectului (inclusiv TVA): 980,898.20 lei, din care:
 - Valoare eligibila lei cu TVA (inclusiv TVA): 963,030.82 lei;
 - Valoare neeligibila lei cu TVA (inclusiv TVA):   17,867.38 lei;
 - Ajutor nerambursabil solicitat (inclusiv TVA): 963,030.82 lei.

Art. 6. Aprobarea acoperirii temporare din bugetul local al Comunei GRIVIȚA,  a fondurilor
necesare până la momentul rambursării cheltuielilor eligibile, și susținerea cheltuielilor neeligibile
ale obiectivului, în valoare de 17,867.38 lei.

              Art. 7.  Aprobarea contractării finanțării și desemnarea domnului Stroe Vasile, Primarul
Comunei GRIVIȚA, să reprezinte solicitantul în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu.
              Art. 8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei
GRIVIȚA.
          Art. 9.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al comunei, în
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei GRIVIȚA, Instituției Prefectului Județului Ialomita
și se aduce la cunoștință publică potrivit legii.  

Prezenta  hotărâre  a  fost  adoptată  astăzi  ,  19 decembrie  2022 ,  cu un număr  de 7 voturi
“Pentru”, 0 voturi  “Abţineri”, 0 voturi “ Împotrivă”  din totalul de 13 consilieri aleşi. 

                                                                                
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
                  Daniel ROTARU                                      
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                          SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,         

                                                                                               Dumitru-Marius  DEMETER  

Nr.88
Din 19.12.2022
Adoptată la Griviţa
Ex

                                                                                                             Anexa nr. 2
la HCL nr.88/ 19.12.2022



Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Creșterea eficienței energetice a
infrastructurii de iluminat public,  în comuna Grivița, Judetul Ialomita”

Denumirea obiectivului de investiție: 
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița, judetul
Ialomita”

Elaboratorul documentației: 
Societatea Comerciala ROMOFFICE S.R.L. – elaborator S.F.;

              Societatea Comerciala ROMOFFICE S.R.L.  prin Auditor Energetic Complex Clasa I ing.
Petronela Grigorescu – elaborator raport de audit energetic.

Amplasamentul obiectivului: 
 Comuna GRIVIȚA, Judetul Ialomita 

Eșalonarea investiției:

 durata de execuție a lucrărilor de intervenție: 12 luni

Indicatori tehnico-economici:

 Valoarea totală investiției (inclusiv TVA): 1.000.862,26 lei

 din care C + M (inclusiv TVA): 827.442,70 lei

Alte date tehnice:
In detaliu,  lucrările  de modernizare  și  completare  a  infrastructurii  sistemului  de  iluminat

public  din  comuna  GRIVIȚA,  inclusiv  instalarea  sistemului  de  telegestiune  aferent,  presupun
următoarele:

 demontarea  a  320  aparate  de  iluminat  existente  și  instalarea  un   aparatelor   de
iluminat  public  stradal,  moderne,  echipate  cu  LED-uri, după cum urmează:  45
lampi de 40 W si 275 lampi led de 20 W, inclusiv a elementelor conexe acestora
(console, cleme de prindere, controller etc);

 pentru  fiecare  aparat  de  iluminat,  racordul  la  coloana  de  alimentare  cu energie
electrică se reface cu cablu tip CYY-F 3x1.5 mmp și cu cleme de derivație cu dinți tip
CDD;

Surse de finanțare: 
Prezenta investiție se va depune în vederea finanțării în cadrul Programului privind creșterea
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului
pentru  Mediu.  Se  vor  utiliza  și  sume  de  la  bugetul  local  pentru  asigurarea  cheltuielilor
neeligibile.

JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA



PRIMAR
Nr. 3188 din 16.08.2022

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de interventii D.A.L.I. și a indicatorilor
tehnico-economici la obiectivul de investiție și pentru aprobarea proiectului „Creșterea eficienței
energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița, judetul Ialomita " în vederea
participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public,

organizat de Administrația Fondului pentru Mediu

Subsemnatul, Stroe Vasile, primarul comunei Griviţa, având în vedere  devizul general 
estimativ al investitiei‚„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de  iluminat public în 
Comuna Grivița ”;

În conformitate cu prevederile:
- Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1866/2021 pentru aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 
iluminat public, 

- art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, și cu cele ale Hotărârii Guvernului  nr. 907/ 2016 privind 
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
           Vă propun participarea la opotunitatea creeată pentru finanțarea proiectului „Creșterea 
eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în Comuna Grivița ” conform devizului 
general prezentat.

                                                                           PRIMAR,

                                                                     Vasile  STROE 

JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr. 3189 din 16.08.2022



R A P O R T ,

În conformitate cu prevederile:
- Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1866/2021 pentru aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 
iluminat public, 

- art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, și cu cele ale Hotărârii Guvernului  nr. 907/ 2016 privind 
etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 
 

Având în vedere  devizul general estimativ al investitiei‚„Creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de  iluminat public în Comuna Grivița ” propun participarea la opotunitatea creeată 
pentru finanțarea proiectului conform devizului general prezentat.

Viceprimar,

Daniel ROTARU

JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA



Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi 
privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ
Nr. _____  din _____________

RAPORT DE AVIZARE

 al proiectului de hotărâre privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de interventii
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție și pentru aprobarea

proiectului „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița,
judetul Ialomita " în vederea participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a

infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru Mediu

Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi
privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, constituita legal în

şedinţa a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor
de interventii D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție și pentru
aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în

comuna Grivița, judetul Ialomita " în vederea participării la Programul privind creșterea eficienței
energetice a infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru Mediu.

În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesal-
verbal de şedinţa, au rezultat urmatoarele : 

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile  de legalitate  şi oportunitate  şi este votat  cu __
voturi „pentru”, ___”împotriva”.

Cu prilejul analizării proiectului nu au fost formulate  amendamente sau propuneri de 
modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având in vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,
În temeiul prevederilor art.125 şi art. 141 din din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 
3 iulie 2019 privind Codul administrativ, comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ,

                                                     AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de interventii 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție și pentru aprobarea 
proiectului „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița,
judetul Ialomita " în vederea participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru Mediu şi propune 
plenului Consiliului local al comunei Grivita, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul 
prezentate spre avizare.
        PRESEDINTE,                                                       MEMBRI,
         Rotaru Daniel                                                 Stan Marinică

                                                                      Vasile Ştefan

                                                                      Grigore Aurelian

                                                                                  Bâlbâe Mihail

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia juridică şi de administraţie publică
Nr. ______ din______________    



R A P O R T  DE  AVIZARE 

al proiectului de hotărâre privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de interventii
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție și pentru aprobarea

proiectului „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița,
judetul Ialomita " în vederea participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a

infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru Mediu

Comisia juridică şi de administraţie publică, constituita legal în şedinţa, a luat în discuţie
proiectul de hotărâre privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de interventii D.A.L.I.

și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție și pentru aprobarea proiectului
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița, judetul

Ialomita " în vederea participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii
de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru Mediu.

          În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul 
verbal de şedinţă, au rezultat următoarele :
-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ voturi 
„pentru”, ___voturi ”împotriva”.

Cu  prilejul  analizării  proiectului  nu  au  fost  formulate  amendamente  sau  propuneri  de
modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având în vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,
În temeiul prevederilor art.125 şi art. 141 din din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, Comisia juridică şi de administraţie publică,

AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrărilor de interventii 
D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție și pentru aprobarea 
proiectului „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Grivița,
judetul Ialomita " în vederea participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public, organizat de Administrația Fondului pentru Mediu şi propune 
plenului Consiliului local al comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul 
prezentate spre avizare.

         PREŞEDINTE,                                                       MEMBRI,
      
     Georgescu Adrian               David Teofil

                                Oprea Gheorghe

                                                                          Bunică Dumitru

                                                                                      Damian Dumitru



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

                                                                           PROIECT
H O T Ă R Â R E

privind închirierea unei locuinţe sociale

Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere:
- cererea  numitului Păun Cătălin-Bogdan  înregistrată cu nr.3066  din 04.08.2022;
-     referat de aprobare al primarului nr.3185 din 16.08.2022;         
- raportul compartimentului de specialitate nr.3186 din 16.08.2022;     

- ancheta socială privind persoana sus-menţionată ;
- prevederile Legii  nr. 114 din 11 octombrie 1996 privind locuintele, republicată;
- prevederile  Hotărârii nr.  1.275/2000   privind  aprobarea  Normelor  metodologice  pentru

punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, actualizată;
 prevederile art 26 alin. (1) si (3)  Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 40/1999 privind

protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, actualizată;
 prevederile  H.C.L.Griviţa  nr.25 din 26.04.2012 privind modificarea  Hotărârii  Consiliului

Local Grivita nr.20/2012 privind  aprobarea criteriilor de acordare a locuintelor sociale;
- prevederile art. 129 alin.(2) lit.d) şi alin (7) lit.q) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

 În temeiul art. 139 alin (1) şi art. 196 alin(1) lit.a) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din
3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 - Se aprobă închirierea unei locuinţe sociale în “ Bloc specialiști” din Sat Smirna 
persoanei prevăzute în anexă, parte integranta a prezentei hotărâri, pe o perioadă de 1 an.

Art. 2 - Nivelul chiriei este de 10% din venitul net lunar, calculat pe ultimele 12 luni, pe familie.
Art. 3 - Contabilul şi casierul din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

               INIŢIATOR,
                              PRIMAR    
                       Vasile  STROE                                                              
                                                                              AVIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                               SECRETAR GENERAL AL UAT,
                                                                               Dumitru- Marius  DEMETER

Nr.54 
Din 16.08.2022
Adoptată la Griviţa
Ex. 



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E
privind închirierea unei locuinţe sociale

Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere:
- cererea  numitului Păun Cătălin-Bogdan înregistrată cu nr.3066  din 04.08.2022;
- referat de aprobare al primarului nr.3185 din 16.08.2022;         
- raportul compartimentului de specialitate nr.3186 din 16.08.2022;     
- ancheta socială privind persoana sus-menţionată ;
- avizul  Comisiei pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea 

domeniului public şi  privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ nr.
3196 din  16.08.2022 ; 

- avizul Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia 
drepturilor copilului, sport, turism nr.3197 din  16.08.2022;

- prevederile Legii  nr. 114 din 11 octombrie 1996 privind locuintele, republicată;
- prevederile Hotărârii nr. 1.275/2000  privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, actualizată;
 prevederile art 26 alin. (1) si (3)  Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 40/1999 privind 

protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, actualizată;
 prevederile H.C.L.Griviţa nr.25 din 26.04.2012 privind modificarea  Hotărârii Consiliului 

Local Grivita nr.20/2012 privind  aprobarea criteriilor de acordare a locuintelor sociale;
- prevederile art. 129 alin.(2) lit.d) şi alin (7) lit.q) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

În temeiul art. 139 alin (1) şi art. 196 alin(1) lit.a) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din
3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1 - Se aprobă închirierea unei locuinţe sociale în “ Bloc specialiști” din Sat Smirna 

persoanei prevăzute în anexă, parte integranta a prezentei hotărâri, pe o perioadă de 1 an.
Art. 2 - Nivelul chiriei este de 10% din venitul net lunar, calculat pe ultimele 12 luni, pe familie.
Art. 3 - Contabilul şi casierul din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
Prezenta hotărâre a fost adoptată  astăzi, 17 august 2022 , cu un număr de 7 voturi 

“Pentru”, 0 voturi  “Abţineri”, 0 voturi “ Împotrivă”  din totalul de 13 consilieri aleşi.                             

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
                              Daniel ROTARU                                       
                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                               SECRETAR GENERALAL UAT,
                                                                                  Dumitru -Marius  DEMETER

Nr. 54
Din 17.08.2022



Adoptată la Griviţa
Ex. 
ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
PRIMAR
Nr. 3185 din 16.08.2022

REFERAT DE APROBARE,
cu privire la proiectul de hotarare privind închirierea unei locuinţe sociale

Subsemnatul,  STROE VASILE, primarul comunei Griviţa,  având în vedere cererea numitului

Păun Cătălin-Bogdan, prin care solicită închirierea unei  locuinţe sociale, ancheta socială efectuată cu

privire la familia persoanei în cauză, precum şi faptul că la ora actuală în domeniul public al comunei

Griviţa există locuinţa socială disponibilă,  în  “  Bloc specialiști” din Sat Smirna,  propun Consiliului

Local Griviţa să adopte o hotărâre prin care să aprobe închirierea acestui spaţiu persoanei susmenţionate.

În conformitate  cu prevederile  OUG 40/1999 privind protectia  chiriasilor  si  stabilirea chiriei

pentru spatiile cu destinatia de locuinte, nivelul chiriei este de maxim 10% din venitul net lunar, calculat

pe ultimele 12 luni, pe familie. Faţă de cele menţionate anterior, propun Consiliului Local Griviţa să

adopte o hotărâre prin care să aprobe închirierea locuinţei sociale disponibilă.

P R I M A R

Vasile STROE 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr. 3186 din 16.08.2022

R A P O R T ,
cu privire la proiectul de hotarare privind închirierea unei locuinţe sociale

Subsemnatul, Demeter Dumitru Marius, secretarul general al comunei Griviţa, în legătură cu 

proiectul de hotărâre privind închirierea unei locuinţe sociale, arăt că este îndeplinită promovarea sa.

Potrivit prevederile art. 129 alin.(2) lit.d) şi alin (7) lit.q) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr.

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, consiliul local „asigură, potrivit competenţelor sale şi în

condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind: ... locuinţele

sociale  şi  celelalte  unităţi  locative  aflate  în  proprietatea  unităţii  administrativ-teritoriale  sau  în

administrarea sa”.

În conformitate cu prevederile art. 26 alin 3) din OUG 40/1999, pentru locuintele sociale nivelul 

maxim al chiriei este de 10% din venitul net lunar, calculat pe ultimele 12 luni, pe familie.

Având în vedere anchetele sociale, precum şi faptul că persoana pentru care s-a propus 

închirierea au un venit mic pe  familie, apreciez că nivelul chiriei respectă prevederile legale.

Faţă de cele expuse, propun Consiliului Local Griviţa să adopte hotărârea privind închirierea unei

locuinţe sociale în “ Bloc specialiști” din Sat Smirna.

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
Dumitru- Marius DEMETER 

                                                                   



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr.   din 17.08.2022 

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 17.08.2022 , de către Comisia de analiză a cererilor pentru locuinţe sociale 
formată din:
            Preşedinte: Stroe Vasile – primar

Secretar: Demeter Dumitru Marius– secretarul general al comnunei Griviţa
Membrii:Rotaru Daniel – viceprimar

                          - Stan Marinică - consilier local
                          - Bâlbâe Mihail - consilier local

  - Mihalcea Elena Carmen - inspector (asistenţă socială şi autoritate tutelară)
  - Ion Virginica – inspector urbanism

  am procedat la analizarea cererii numitului Păun Cătălin-Bogdan şi a anchetei sociale realizate de
colectivul  de  sprijin  şi  asistenţă  socială  şi  autoritate  tutelară,  în  conformitate  cu  prevederile
H.C.L.Griviţa nr.25 din 26.04.2012 privind modificarea  Hotărârii Consiliului Local Grivita nr.20/2012
privind  aprobarea criteriilor de acordare a locuintelor sociale, constatând că sunt îndeplinite prevederile
acestei hotărâri, propunând închirierea locuinţei sociale.

     Preşedinte                    Secretar comisie
      PRIMAR  Secretarul general al comunei Griviţa

     Vasile Stroe                        Dumitru-Marius Demeter 

     
            Rotaru Daniel – viceprimar

                       Stan Marinică - consilier local
                      Bâlbâe Mihail - consilier local

Mihalcea Elena Carmen - inspector (asistenţă socială şi  autoritate tutelară)
Ion Virginica – inspector urbanism



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL  LOCAL GRIVIŢA

                                                                                      Anexă la HCL Griviţa nr. 54 / 17.08.2022 

T A B E L
cuprinzând persoanele cărora li se închiriază locuinţe sociale

Nr.
crt.

Numele şi prenumele chiriaşului Rezulatatul analizei
cererilor

1. PĂUN CĂTĂLIN-BOGDAN ADMIS

 PRIMAR,

Vasile STROE            



JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi 
privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ
Nr. _____  din _____________

RAPORT DE AVIZARE
 al proiectului de hotărâre privind închirierea unei locuinţe sociale

Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi

privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, constituita legal în

şedinţa a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind închirierea unei locuinţe sociale.

          În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesal- verbal

de şedinţa, au rezultat urmatoarele :

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ voturi „pentru”,

___”împotriva”.

Cu prilejul analizării proiectului nu au fost formulate  amendamente sau propuneri de modificare

a conţinutului actului de autoritate.

Având in vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,

În temeiul prevederilor art.125 şi art. 141 din din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3  iulie  2019 privind  Codul  administrativ, comisia  pentru  buget,  finanţe,  urbanism,  lucrări  publice,

administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii

şi comerţ,

                            AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind închirierea unei locuinţe sociale şi propune plenului Consiliului local al 

comunei Grivita, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate spre avizare.

        PRESEDINTE,                                                       MEMBRI,
         Rotaru Daniel                                                 Stan Marinică

                                                                      Vasile Ştefan

                                                                      Grigore Aurelian

                                                                                  Bâlbâe Mihail



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor 
copilului, sport, turism.
Nr. ______ din _____________ 

R A P O R T DE AVIZARE

al proiectului de hotărâre privind închirierea unei locuinţe sociale

Comisia pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor 

copilului, sport, turism, constituită legal în şedinţă, a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind 

închirierea unei locuinţe sociale. 

În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul- 

verbal de şedinţă, au rezultat următoarele :

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ voturi 

„pentru”, ___voturi ”împotrivă”.

Cu prilejul analizării proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de modificare 

a conţinutului actului de autoritate.

În temeiul prevederilor art.125,  art. 141 din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ si art.31 din REGULAMENTUL DE ORGANIZARE  ŞI  

FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI  LOCAL  GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA, comisia pentru 

învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, sport, turism, 

AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind închirierea unei locuinţe sociale şi propune plenului Consiliului 

local al comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate spre avizare.

PRESEDINTE,                                                           MEMBRI,

Margine Georgeta                                                 Gavrilă Ion

                                                                                 Nica Cornel

                                                                                 Vasile Ştefan

                                                                                 Oprea Gheorghe

 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

P r o i e c t
H O T Ă R Â R E

privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei Griviţa, 
în componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public 

sau privat al UAT Grivița 

Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere:
-  referat de aprobare al primarului comunei Griviţa înregistrat sub nr.3192 din 16.08.2022 ; 
-  raportul compartimentului de specialitate nr.3193 din 16.08.2022;
- prevederile  art.  317 din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind

Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. c), alin.(6) lit. a), lit. b), art. 139, alin (1), alin (6),
art.  196 alin.(1) lit.a)  din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie  2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile și completările ulterioare,

                                                      H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.  1  – Se aprobă desemnarea reprezentanților  din partea  Consiliului  Local  al  Comunei
Griviţa,  în componenţa comisiei  de evaluare  a ofertelor  de concesiune a bunurilor  din domeniul
public sau privat al UAT Grivița după cum urmează:

- D-nul consilier local ____________________-membru titular nr.1;
- D-nul consilier local ____________________-membru supleant nr.1;
- D-nul consilier local ____________________-membru titular nr.2;
- D-nul consilier local ____________________-membru supleant nr.2;
Art.2 - Se numeşte comisiei de evaluare a ofertelor depuse pentru concesionarea bunurilor 

imobile care fac parte din domeniul public şi privat al U.A.T. Griviţa, judeţul Ialomiţa, în următoarea
componenţă:

Nr. 

Crt.

Nume şi prenume Funcţia deţinută

în instituţie

Funcţia deţinută 

în comisie

1 Demeter Dumitru Marius secretar general al UAT președinte

2 Ion Virginica inspector secretar

3 Reprezentant ANAF Reprezentant ANAF membru

4 ___________________ consilier local membru

5 ___________________ viceprimar membru



Art.3 - Se desemnează membri supleanţi în comisiei de evaluare a ofertelor depuse pentru 
concesionarea bunurilor imobile care fac parte din domeniul public şi privat al U.A.T. Griviţa, 
judeţul Ialomiţa, după cum urmează:

Nr. 

Crt.

Nume şi prenume Funcţia deţinută

în instituţie

Funcţia deţinută 

în comisie

1. Buturugă Marian Ginu inspector preşedinte

2. Urse Gheorghiţă consilier achizitii publice secretar

3. Reprezentant ANAF Reprezentant ANAF membru

4. _________________ consilier local membru

5. _________________ consilier local membru

Art.4 - Comisia de evaluare a ofertelor depuse pentru concesionarea bunurilor imobile care 
fac parte din domeniul public şi privat al U.A.T. Griviţa, judeţul Ialomiţa îşi desfăşoară activitatea în 
prezenţa celor 5 (cinci ) membri titular (conform art.2). În caz de absenţă a unui membru titular aces-
ta este înlocuit de membru supleant corespuzător poziţiei (nr.crt.) de la art.3.

Art. 5 – Cu aducerea la cunoştinţa publică se însărcinează secretarul  general al  comunei
Griviţa .

                          INIŢIATOR,
                             PRIMAR
                        Vasile  STROE 
                                                                             AVIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                              SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
                                                                              Dumitru- Marius  DEMETER

Nr. 55
Din 16.08.2022
Adoptată la Griviţa
Ex.



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E

privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei Griviţa
 și componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public 

sau privat al UAT Grivița 

Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa,
Având în vedere:
-  referat de aprobare al primarului comunei Griviţa înregistrat sub nr.3192 din 16.08.2022 ; 
-  raportul compartimentului de specialitate nr.3193 din 16.08.2022;
- raportul de avizare al Comisiei pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, 

administrarea  domeniului  public  şi   privat,  agricultură,  gospodărie  comunală,  protecţia  mediului,
servicii şi comerţ nr.3194 din 16.08.2022 ;    

-  raportul de avizare al Comisia juridică şi de administraţie publică nr. 3195 din  16.08.2022;
- prevederile  art.  317 din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind

Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. c), alin.(6) lit. a), lit. b), art. 139, alin (1), alin (6),
art.  196 alin.(1) lit.a)  din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie  2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile și completările ulterioare,

                                                      H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.  1  – Se aprobă desemnarea reprezentanților  din partea  Consiliului  Local  al  Comunei
Griviţa,  în componenţa comisiei  de evaluare  a ofertelor  de concesiune a bunurilor  din domeniul
public sau privat al UAT Grivița după cum urmează:

- D-nul consilier local STAN MARINICĂ-membru titular nr.1;
- D-nul consilier local GRIGORE AURELIAN-membru supleant nr.1;
- D-nul consilier local ROTARU DANIEL-membru titular nr.2;
- D-nul consilier local DUMITRU DAMIAN-membru supleant nr.2;
Art.2 - Se numeşte comisiei de evaluare a ofertelor depuse pentru concesionarea bunurilor 

imobile care fac parte din domeniul public şi privat al U.A.T. Griviţa, judeţul Ialomiţa, în următoarea
componenţă:

Nr. 

Crt.

Nume şi prenume Funcţia deţinută

în instituţie

Funcţia deţinută 

în comisie

1 Demeter Dumitru Marius secretar general al UAT președinte

2 Ion Virginica inspector secretar

3 Reprezentant ANAF Reprezentant ANAF membru

4 Stan Marinică consilier local membru

5 Rotaru Daniel viceprimar membru



Art.3 - Se desemnează membri supleanţi în comisiei de evaluare a ofertelor depuse pentru 
concesionarea bunurilor imobile care fac parte din domeniul public şi privat al U.A.T. Griviţa, 
judeţul Ialomiţa, după cum urmează:

Nr. 

Crt.

Nume şi prenume Funcţia deţinută

în instituţie

Funcţia deţinută 

în comisie

1. Buturugă Marian Ginu inspector preşedinte

2. Urse Gheorghiţă consilier achizitii publice secretar

3. Reprezentant ANAF Reprezentant ANAF membru

4. Grigore Aurelian consilier local membru

5. Dumitru Damian consilier local membru

Art.4 - Comisia de evaluare a ofertelor depuse pentru concesionarea bunurilor imobile care 
fac parte din domeniul public şi privat al U.A.T. Griviţa, judeţul Ialomiţa îşi desfăşoară activitatea în 
prezenţa celor 5(cinci ) membri titular (conform art.2). În caz de absenţă a unui membru titular acesta
este înlocuit de membru supleant corespuzător poziţiei (nr.crt.) de la art.3.

Art. 5 – Cu aducerea la cunoştinţa publică se însărcinează secretarul  general al  comunei
Griviţa .

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi , 17 august 2022 , cu un număr de 7 voturi “Pentru”,
0 voturi  “Abţineri”, 0 voturi “ Împotrivă”  din totalul de 13 consilieri aleşi.       
                 
                            
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
                              Daniel ROTARU 
                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                          SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
                                                                          Dumitru-Marius  DEMETER 

Nr. 55
Din 17.08.2022
Adoptată la Griviţa
Ex.



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GRIVIŢA
PRIMAR
Nr. 3192 din 16.08.2022

REFERAT DE APROBARE

privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei Griviţa, 
și componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public

 sau privat al UAT Grivița 

Subsemnatul Stroe Vasile, primar al comunei Griviţa, solicit plenului Consiliului Griviţa 
desemnarea a doi consilieri locali ca reprezentanti în comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a
bunurilor din domeniul public sau privat al UAT Grivița, precum și desemnarea a doi membrii 
supleanți pentru cei doi reprezentanți. Deasemeni vă solicit și aprobarea componenței întregii comisii
de evaluare a ofertelor depuse pentru concesionarea bunurilor din domeniul public sau privat al UAT
Grivița.
 

PRIMAR
Vasile STROE



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA GRIVIŢA
PRIMAR
Nr.  3193 din 16.08.2022

RAPORT 

privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei Griviţa, și componenţa
comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau privat al UAT

Grivița 

Subsemnatul Demeter Dumitru Marius, secretar general al comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa, 
prin prezentul raport  arăt că sunt întrunite condiţiile legale pentru privind desemnarea 
reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei Griviţa și componenţa comisiei de evaluare 
a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public sau privat al UAT Grivița 

Baza legală pentru acest demers sunt prevederile art. 317 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările ulterioare.

SECRETAR GENERAL AL U.A.T.
Dumitru-Marius  DEMETER



BULETIN DE VOT,

PENTRU DESEMNAREA  UNUI MEMBRILOR ȘI MEMBRILOR SUPLEANȚI  ÎN
COMISIILE DE EVALUARE A OFERTELOR PENTRU CONCESIONAREA BUNURILOR

IMOBILE DIN DOMENIUL PUBLIC ȘI PRIVAT AL COMUNEI GRIVIȚA, JUDEȚUL
IALOMIȚA

1. Consilier local __________________________- membru nr.1;

2. Consilier local ___________________________- supleant al membrului nr.1; 

3. Consilier local __________________________- membru nr.2;

4. Consilier local ___________________________- supleant al membrului nr.2.

5. Consilier local __________________________- membru nr.1;

6. Consilier local ___________________________- supleant al membrului nr.1; 

7. Consilier local __________________________- membru nr.2;

8. Consilier local ___________________________- supleant al membrului nr.2;



JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi 
privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ
Nr. _____  din _____________

RAPORT DE AVIZARE
 al proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al
Comunei Griviţa și componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din

domeniul public sau privat al UAT Grivița 

Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi 

privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, constituita legal în 

şedinţa a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind  desemnarea reprezentantilor din partea 

Consiliului Local al Comunei Griviţa și componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a

bunurilor din domeniul public sau privat al UAT Grivița .                                                            

În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesal- 

verbal de şedinţa, au rezultat urmatoarele : 

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ vo-

turi „pentru”, ___”împotriva”.

Cu prilejul analizării proiectului nu au fost formulate  amendamente sau propuneri de 

modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având in vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,

În temeiul prevederilor art.125 şi art. 141 din din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, 

administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, 

servicii şi comerţ,

                                                     AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al 

Comunei Griviţa și componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din 

domeniul public sau privat al UAT Grivița , şi propune plenului Consiliului local al comunei Grivita,

judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate spre avizare.

       

      PRESEDINTE,                                                       MEMBRI,
         Rotaru Daniel                                                 Stan Marinică

                                                                      Vasile Ştefan

                                                                      Grigore Aurelian

                                                                                  Bâlbâe Mihail



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia juridică şi de administraţie publică
Nr. ______ din______________    

R A P O R T  DE  AVIZARE 
                   

al proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al
Comunei Griviţa, și componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din

domeniul public sau privat al UAT Grivița 

Comisia juridică şi de administraţie publică, constituita legal în şedinţa, a luat în discuţie 

proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al Comunei 

Griviţa și componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din domeniul public

sau privat al UAT Grivița. 

          În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul 

verbal de şedinţă, au rezultat următoarele :

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ voturi 

„pentru”, ___voturi ”împotriva”.

Cu  prilejul  analizării  proiectului  nu  au  fost  formulate  amendamente  sau  propuneri  de

modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având în vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,

În temeiul prevederilor art.125 şi art. 141 din din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din

3 iulie 2019 privind Codul administrativ, Comisia juridică şi de administraţie publică,

AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantilor din partea Consiliului Local al 

Comunei Griviţa și componenţa comisiei de evaluare a ofertelor de concesiune a bunurilor din 

domeniul public sau privat al UAT Grivița şi propune plenului Consiliului local al comunei Griviţa, 

judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate spre avizare.

         PREŞEDINTE,                                                       MEMBRI,
      
     Georgescu Adrian               Dudaş Cristian Dorin

                                Oprea Gheorghe

                                                                          Bunică Dumitru

                                                                                      Damian Dumitru



S.C. ROMOFFICE  S.R.L. Slobozia
              J 21/550/2005

            Cod fiscal: RO18101849
           Cont TREZORERIA Slobozia: 

            RO24TREZ3915069XXX001625
ATESTAT ANRE NR 16002 Tarif C1A, Manager general, Stefan Balan
NR 16003 Tarif C2A ,            0721.190.241  (Vodafone)
LICENTA ANRSC 5183/2020 office@scromofficesrl.ro
LICENTA IGPR 4649/T/2018                             www.scromofficesrl.ro
AUTORIZATIE IGSU 8702/A/2019, 0239/B/2020, 0240/B/2020
ISO 9001; ISO 14001; ISO 27001; 
OHSAS 18001

Aug. 2022

                         privind cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivului

Cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public in localitatea Grivita, judet Ialomita
SCENARIUL 2

   in lei Conform H.G. nr.907 din 2016

Nr. Denumirea capitolelor si subcap.
Valoare         

(faraTVA)
TVA

 Valoare     

(inclusiv TVA)
crt. de cheltuieli

lei lei  lei

1 2 3 4 5

Partea I

Cap.1.Cheltuieli pt.obtinerea si amenajarea terenului

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Cap.2.Cheltuieli pt.asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
 2. Cheltuieli pt.asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Cap.3.Chelt.pentru proiectare si asistenta tehnica

0.00 0.00 0.00

             3.1.1Studii de teren 0.00 0.00 0.00

             3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00

             3.1.3 Alte studii specifice- Audit Energetic 5,000.00 950.00 5,950.00

250.00 47.50 297.50

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

32,200.00 6,118.00 38,318.00

             3.5.1.Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

25,500.00 4,845.00 30,345.00

200.00 38.00 238.00

500.00 95.00 595.00

6,000.00 1,140.00 7,140.00

 3.6.Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00

 3.7.Consultanta 29,000.00 5,510.00 34,510.00

             3.7.1.Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 29,000.00 5,510.00 34,510.00

             3.7.2.Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

 3.8.Asistenta tehnica 7,000.00 1,330.00 8,330.00

             3.8.1.Asistenta tehnica din partea proiectantului 2,000.00 380.00 2,380.00

             3.8.1.1.pe perioada de executie a lucrarilor 1,000.00 190.00 1,190.00

1,000.00 190.00 1,190.00

5,000.00 950.00 5,950.00

73,450.00 13,955.50 87,405.50

Cap.4.Cheltuieli pt. investitia de baza

 4.1.Constructii si instalatii 550,000.00 104,500.00 654,500.00

    4.1.1.Constructii si intalatii - cheltuieli eligibile 548,800.00 104,272.00 653,072.00

    4.1.2.Constructii si intalatii - cheltuieli neeligibile(Demontare corpuri de iluminat existente) 1,200.00 228.00 1,428.00

 4.2.Montaj utilaj, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00

 4.3.Utilaje, echip.tehnologice si functionale care necesita rodaj 189,000.00 35,910.00 224,910.00

             3.8.2.Dirigentie de santier

TOTAL CAPITOL 3

             3.8.1.2.pentru participarea proiectantului la fazele impuse in programul de control a 
lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii

TOTAL CAPITOL 2

 3.1. Studii

 3.2.Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii

 3.3. Expertizare tehnica

 3.4.Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor

 3.5.Proiectare 

             3.5.2.Studiu de prefezabilitate
             3.5.3.Studiu de fezabilitate/documentatia de avizare a lucrarilor de interventie si  deviz 
general

             3.5.4.Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor             3.5.5.Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie

             3.5.6.Proiect tehnic si detalii de executie

TOTAL CAPITOL 1

D E V I Z    G E N E R A L  

             1.1.Obtinerea terenului

             1.2.Amenajarea terenului

             1.3.Amenajari pt.protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala

             1.4.Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor



0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

 4.6.Active necorporale 0.00 0.00 0.00

739,000.00 140,410.00 879,410.00

Cap.5.Alte cheltuieli

 5.1.Organizare de santier 0.00 0.00 0.00

            5.1.1.Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier 0.00 0.00 0.00

            5.1.2.Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

 5.2.Comisioane, taxe, cote, costul creditului 6,050.00 0.00 6,050.00

            5.2.1.Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0.00 0.00 0.00

            5.2.2.Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 2,750.00 0.00 2,750.00

550.00 0.00 550.00

            5.2.4.Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor-CSC 2,750.00 0.00 2,750.00

0.00 0.00 0.00

 5.3.Cheltuieli diverse si neprevazute 5,500.00 1,045.00 6,545.00

 5.4.Cheltuieli pentru informare si publicitate 1,000.00 190.00 1,190.00

12,550.00 1,235.00 13,785.00

Cap.6. Chelt.pentru probe tehnologice si teste

 6.1. Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

 6.2. Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

T O T A L  825,000.00 155,600.50 980,600.50

din care C+M 550,000.00 104,500.00 654,500.00

BENEFICIAR, PROIECTANT,

PRIMARIA GRIVITA SC ROMOFFICE SRL

            5.2.5.Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de constructie/desfiintare

TOTAL CAPITOL 5

TOTAL CAPITOL 6

 4.4.Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de 

transport

 4.5. Dotari

TOTAL CAPITOL 4

            5.2.3.Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si 
pentru autorizarea lucrarilor de constructii


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	Instituţia Prefectului - judeţul Ialomiţa

	ROMÂNIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	d-nul VASILE STROE

	
	
	
	ROMANIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
	ROMANIA
	JUDETUL IALOMITA
	D I S P O Z I Ţ I E
	PROCES-VERBAL
	INVITAŢIE
	AVIZEAZĂ FAVORABIL:
	AVIZEAZĂ FAVORABIL:
	AVIZEAZĂ FAVORABIL:
	AVIZEAZĂ FAVORABIL:
	AVIZEAZĂ FAVORABIL:

